	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	PROJEKTLIGJI PËR EDUKIMIN NË FËMIJËRINË E HERSHME   

	Entiteti publik 
	Ministria e Arsimit, Shkences, Teknologjise dhe Inovacionit   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Valmir Ismaili - Democracy Plus   

	Komenti i përgjithshëm 
	1. Në projektligjin për edukimin në fëmijërinë e hershme rreth tetëmbëdhjetë (18) çështje lihen të rregullohen me akte nënligjore. D+ konsideron se rregullimi në masë aq të madhe me akte nënligjore nuk është i nevojshëm, pasi aktet nënligjore mund të rregullojnë në të shumtën e rasteve çështje teknike, dhe jo aq përmbajtësore sikurse është paraparë me këtë projektligj.

D+ rekomandon që çështjet kryesore siç janë listuar më poshtë duhet të rregullohen në ligj, dhe jo përmes akteve nënligjore:

l kriteret për themelimin dhe licencimin e institucioneve të EFH;
l kompetencat dhe përgjegjësitë e bashkëpunëtorëve profesional;
l format alternative të organizimit të EFH të cilat organizohen me qëllim të rritjes së përfshirjes së fëmijëve në EFH;
l rregullimi i pjesëmarrjes së fëmijëve në institucionet EFH;
l kriteret për pushimin e veprimtarisë së institucioneve të EFH dhe çështjet tjera më rëndësi që janë paraparë të rregullohen me akte nënligjore, të rregullohen me dispozita ligjore.
1. Në bazë të takimit me grupet e margjinalizuara, është ngritur shqetësimi i mungesës së kopshteve (EFH-ve) në zona rurale por edhe në zona ku banojnë komunitetet jo-shumicë, p.sh në fshatin Plemetin. Pastaj, si shqetësim tjetër është ngritur pamundësia e rekrutimit të stafit për të punuar në kopshte (EFH) për shkak që Ministria e Financave nuk lejon përmes buxhetit rritjen e numrit të të punësuarve në sektorin publik.

Në këtë kuadër, D+ rekomandon që MAShT-i të zgjidhë këtë çështje me Ministrinë e Financave për të munësuar rekrutimin e stafit në EFH.


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	Komentet dhe rekomandimet e Demokraci Plus (D+) mbi Projektligjin për Edukimin në Fëmijërinë e Hershme 

Komentet e mëposhtme kanë rrjedhur nga diskutimi me takimi me grupet e margjinalizuara rreth kërkesave të tyre, nevojave dhe ndryshimeve që duhet bërë në projektligjin për edukimin në fëmijërinë e hershme.

Komente specifike

Dispozita ligjore

Neni 7 - Kompetencat dhe përgjegjësitë e Ministrisë së Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit, pika 1.4: Ofrimi i asistencës teknike për komunat në planifikimin dhe dizajnimin e objekteve të institucioneve EFH.

Koment:

Nga takimi konsultativ me grupet e margjinalizuara, është ngritur si nevojë financimi nga MAShT-i në ndërtimin e objekteve parashkollore (EFH-ve), veçanërisht në zonat më rurale, si dhe financimin e ndërtimit të infrastrukturë së nevojshme për fëmijët me aftësi të kufizuara.

Dispozita ligjore

Neni 16 - Materiale, lodra dhe pajisjet edukative, pika 1: Institucionet e EFH sigurojnë materialin, pajisjet dhe lodrat edukative që mundësojnë realizimin e planprogramit të punës edukative të cilat janë në harmoni me moshën e fëmijëve dhe të certifikuara sipas ISO standardeve.

Koment:

Nga takimi me grupet e margjinalizuara, është ngritur si kërkesë që çdo institucion i EFH-së të ketë materiale dhe lodra të veçanta për fëmijët me aftësi të kufizuar, pasi këtyre fëmijëve jo gjithmonë iu përshtatet lodrat dhe materialet sikurse fëmijëve të tjerë. 

Dispozita ligjore

Neni 24 - Ndërtesat, pajisjet dhe këndet e lojërave, pika 1,2,3,4: 

1. Institucionet e EFH janë të qasshme në ambientet e brendshme dhe të jashtme për të gjithë fëmijët pa diskriminim
2. Ndërtesat e institucioneve të EFH janë të sigurta, të shëndetshme dhe të projektuara me parametra të sigurisë së ndërtimit.
3. Të gjitha hapësirat, specifikisht hapësirat për shumë qëllime, pajisjet e funksionimit dhe pajisjet e lojës duhet të jenë sipas normave dhe standardeve në fuqi.
4. Posedojnë pajisje kundër zjarrit dhe rreziqeve tjera shkallët emergjente dhe hapësirat e nevojshme për evakuim të shpejtë dhe të sigurt në raste rreziku.

Koment:

Nga takimi me grupet e margjinalizuara, është theksuar nevoja e formimit të infrastrukturës për fëmijët me aftësi të kufizuar. Pra duhet të jetë e definuar dhe të bëhet e obliguar për çdo institucion të edukimit të hershëm, që të ketë infrastrukturë të veçantë për këtë kategori të fëmijëve. 

Dispozita ligjore

Neni 24 - Ndërtesat, pajisjet dhe këndet e lojërave, pika 5:

Institucionet e EFH me grup-mosha 3-5 vjeç mund të funksionojnë edhe në ndërtesat shkollore në hapësira të ndara funksionalisht.

Koment:

Kjo dispozitë do të duhej të vlente vetëm për moshat 5 vjeç, dhe jo për moshat 3 dhe 4 vjeç. Kjo, sepse këta fëmijë janë në një moshë të vegjël për të ndjekur edukimin në ambiente të shkollës. Gjithashtu, duhet menduar zgjidhja për fëmijët nga nëntë muaj deri tre vjeç, (pasi kjo dispozitë po e përjashton këtë moshë).

Neni 31 &ndash; Auditimi:

Auditimi i mjeteve financiare në institucionet e EFH bëhet nga auditori i brendshëm dhe i jashtëm. 

Koment:

Të definohet nga cili auditor, auditori i brendshëm i MAShT-it, apo EFH-ja ka të drejtë të angazhojë auditor të brendshëm në baza vjetore? Përsa i përket auditorit të jashtëm, a është fjala për Auditorin e Përgjithshëm? Auditori i jashtëm mund të auditojë nga jashtë vetëm MAShT-in dhe komunën, mirëpo jo EFH-në?

Dispozita ligjore 

Neni 33 &ndash; Monitorimi dhe inspektimi, pika 1:

Monitorimin dhe inspektimin e zbatimit të këtij Ligji e bën MAShTI dhe ministritë tjera të linjës, drejtoritë komunale dhe të gjitha institucionet sipas përgjegjësisë që kanë në EFH.

Koment:

Ndarja e përgjegjësisë në inspektimin e EFH-ve duhet të definohet sipas Ligjit për Inspektoriatin e Arsimit.

 


	Personi kontaktues 
	Demokraci Plus   

	Email kontaktues 
	info@dplus-ks.org  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	DRAFT LAW ON EARLY CHILDHOOD EDUCATION   

	Public body 
	Ministry of Education, Science, Technology and Innovation   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Valmir Ismaili - Democracy Plus   

	General comments 
	1. Në projektligjin për edukimin në fëmijërinë e hershme rreth tetëmbëdhjetë (18) çështje lihen të rregullohen me akte nënligjore. D+ konsideron se rregullimi në masë aq të madhe me akte nënligjore nuk është i nevojshëm, pasi aktet nënligjore mund të rregullojnë në të shumtën e rasteve çështje teknike, dhe jo aq përmbajtësore sikurse është paraparë me këtë projektligj.

D+ rekomandon që çështjet kryesore siç janë listuar më poshtë duhet të rregullohen në ligj, dhe jo përmes akteve nënligjore:

l kriteret për themelimin dhe licencimin e institucioneve të EFH;
l kompetencat dhe përgjegjësitë e bashkëpunëtorëve profesional;
l format alternative të organizimit të EFH të cilat organizohen me qëllim të rritjes së përfshirjes së fëmijëve në EFH;
l rregullimi i pjesëmarrjes së fëmijëve në institucionet EFH;
l kriteret për pushimin e veprimtarisë së institucioneve të EFH dhe çështjet tjera më rëndësi që janë paraparë të rregullohen me akte nënligjore, të rregullohen me dispozita ligjore.
1. Në bazë të takimit me grupet e margjinalizuara, është ngritur shqetësimi i mungesës së kopshteve (EFH-ve) në zona rurale por edhe në zona ku banojnë komunitetet jo-shumicë, p.sh në fshatin Plemetin. Pastaj, si shqetësim tjetër është ngritur pamundësia e rekrutimit të stafit për të punuar në kopshte (EFH) për shkak që Ministria e Financave nuk lejon përmes buxhetit rritjen e numrit të të punësuarve në sektorin publik.

Në këtë kuadër, D+ rekomandon që MAShT-i të zgjidhë këtë çështje me Ministrinë e Financave për të munësuar rekrutimin e stafit në EFH.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Komentet dhe rekomandimet e Demokraci Plus (D+) mbi Projektligjin për Edukimin në Fëmijërinë e Hershme 

Komentet e mëposhtme kanë rrjedhur nga diskutimi me takimi me grupet e margjinalizuara rreth kërkesave të tyre, nevojave dhe ndryshimeve që duhet bërë në projektligjin për edukimin në fëmijërinë e hershme.

Komente specifike

Dispozita ligjore

Neni 7 - Kompetencat dhe përgjegjësitë e Ministrisë së Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit, pika 1.4: Ofrimi i asistencës teknike për komunat në planifikimin dhe dizajnimin e objekteve të institucioneve EFH.

Koment:

Nga takimi konsultativ me grupet e margjinalizuara, është ngritur si nevojë financimi nga MAShT-i në ndërtimin e objekteve parashkollore (EFH-ve), veçanërisht në zonat më rurale, si dhe financimin e ndërtimit të infrastrukturë së nevojshme për fëmijët me aftësi të kufizuara.

Dispozita ligjore

Neni 16 - Materiale, lodra dhe pajisjet edukative, pika 1: Institucionet e EFH sigurojnë materialin, pajisjet dhe lodrat edukative që mundësojnë realizimin e planprogramit të punës edukative të cilat janë në harmoni me moshën e fëmijëve dhe të certifikuara sipas ISO standardeve.

Koment:

Nga takimi me grupet e margjinalizuara, është ngritur si kërkesë që çdo institucion i EFH-së të ketë materiale dhe lodra të veçanta për fëmijët me aftësi të kufizuar, pasi këtyre fëmijëve jo gjithmonë iu përshtatet lodrat dhe materialet sikurse fëmijëve të tjerë. 

Dispozita ligjore

Neni 24 - Ndërtesat, pajisjet dhe këndet e lojërave, pika 1,2,3,4: 

1. Institucionet e EFH janë të qasshme në ambientet e brendshme dhe të jashtme për të gjithë fëmijët pa diskriminim
2. Ndërtesat e institucioneve të EFH janë të sigurta, të shëndetshme dhe të projektuara me parametra të sigurisë së ndërtimit.
3. Të gjitha hapësirat, specifikisht hapësirat për shumë qëllime, pajisjet e funksionimit dhe pajisjet e lojës duhet të jenë sipas normave dhe standardeve në fuqi.
4. Posedojnë pajisje kundër zjarrit dhe rreziqeve tjera shkallët emergjente dhe hapësirat e nevojshme për evakuim të shpejtë dhe të sigurt në raste rreziku.

Koment:

Nga takimi me grupet e margjinalizuara, është theksuar nevoja e formimit të infrastrukturës për fëmijët me aftësi të kufizuar. Pra duhet të jetë e definuar dhe të bëhet e obliguar për çdo institucion të edukimit të hershëm, që të ketë infrastrukturë të veçantë për këtë kategori të fëmijëve. 

Dispozita ligjore

Neni 24 - Ndërtesat, pajisjet dhe këndet e lojërave, pika 5:

Institucionet e EFH me grup-mosha 3-5 vjeç mund të funksionojnë edhe në ndërtesat shkollore në hapësira të ndara funksionalisht.

Koment:

Kjo dispozitë do të duhej të vlente vetëm për moshat 5 vjeç, dhe jo për moshat 3 dhe 4 vjeç. Kjo, sepse këta fëmijë janë në një moshë të vegjël për të ndjekur edukimin në ambiente të shkollës. Gjithashtu, duhet menduar zgjidhja për fëmijët nga nëntë muaj deri tre vjeç, (pasi kjo dispozitë po e përjashton këtë moshë).

Neni 31 &ndash; Auditimi:

Auditimi i mjeteve financiare në institucionet e EFH bëhet nga auditori i brendshëm dhe i jashtëm. 

Koment:

Të definohet nga cili auditor, auditori i brendshëm i MAShT-it, apo EFH-ja ka të drejtë të angazhojë auditor të brendshëm në baza vjetore? Përsa i përket auditorit të jashtëm, a është fjala për Auditorin e Përgjithshëm? Auditori i jashtëm mund të auditojë nga jashtë vetëm MAShT-in dhe komunën, mirëpo jo EFH-në?

Dispozita ligjore 

Neni 33 &ndash; Monitorimi dhe inspektimi, pika 1:

Monitorimin dhe inspektimin e zbatimit të këtij Ligji e bën MAShTI dhe ministritë tjera të linjës, drejtoritë komunale dhe të gjitha institucionet sipas përgjegjësisë që kanë në EFH.

Koment:

Ndarja e përgjegjësisë në inspektimin e EFH-ve duhet të definohet sipas Ligjit për Inspektoriatin e Arsimit.

 


	Contact person 
	Demokraci Plus   

	Email person 
	info@dplus-ks.org  



This consultations does not include any additional documents






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	NACRT ZAKONA O EDUKACIJI U RANOM DETINJSTVU   

	Public body 
	Ministarstvo Obrazovanja, Nauke, Tehnologije i Inovacije   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Valmir Ismaili - Democracy Plus   

	General comments 
	1. Në projektligjin për edukimin në fëmijërinë e hershme rreth tetëmbëdhjetë (18) çështje lihen të rregullohen me akte nënligjore. D+ konsideron se rregullimi në masë aq të madhe me akte nënligjore nuk është i nevojshëm, pasi aktet nënligjore mund të rregullojnë në të shumtën e rasteve çështje teknike, dhe jo aq përmbajtësore sikurse është paraparë me këtë projektligj.

D+ rekomandon që çështjet kryesore siç janë listuar më poshtë duhet të rregullohen në ligj, dhe jo përmes akteve nënligjore:

l kriteret për themelimin dhe licencimin e institucioneve të EFH;
l kompetencat dhe përgjegjësitë e bashkëpunëtorëve profesional;
l format alternative të organizimit të EFH të cilat organizohen me qëllim të rritjes së përfshirjes së fëmijëve në EFH;
l rregullimi i pjesëmarrjes së fëmijëve në institucionet EFH;
l kriteret për pushimin e veprimtarisë së institucioneve të EFH dhe çështjet tjera më rëndësi që janë paraparë të rregullohen me akte nënligjore, të rregullohen me dispozita ligjore.
1. Në bazë të takimit me grupet e margjinalizuara, është ngritur shqetësimi i mungesës së kopshteve (EFH-ve) në zona rurale por edhe në zona ku banojnë komunitetet jo-shumicë, p.sh në fshatin Plemetin. Pastaj, si shqetësim tjetër është ngritur pamundësia e rekrutimit të stafit për të punuar në kopshte (EFH) për shkak që Ministria e Financave nuk lejon përmes buxhetit rritjen e numrit të të punësuarve në sektorin publik.

Në këtë kuadër, D+ rekomandon që MAShT-i të zgjidhë këtë çështje me Ministrinë e Financave për të munësuar rekrutimin e stafit në EFH.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Komentet dhe rekomandimet e Demokraci Plus (D+) mbi Projektligjin për Edukimin në Fëmijërinë e Hershme 

Komentet e mëposhtme kanë rrjedhur nga diskutimi me takimi me grupet e margjinalizuara rreth kërkesave të tyre, nevojave dhe ndryshimeve që duhet bërë në projektligjin për edukimin në fëmijërinë e hershme.

Komente specifike

Dispozita ligjore

Neni 7 - Kompetencat dhe përgjegjësitë e Ministrisë së Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit, pika 1.4: Ofrimi i asistencës teknike për komunat në planifikimin dhe dizajnimin e objekteve të institucioneve EFH.

Koment:

Nga takimi konsultativ me grupet e margjinalizuara, është ngritur si nevojë financimi nga MAShT-i në ndërtimin e objekteve parashkollore (EFH-ve), veçanërisht në zonat më rurale, si dhe financimin e ndërtimit të infrastrukturë së nevojshme për fëmijët me aftësi të kufizuara.

Dispozita ligjore

Neni 16 - Materiale, lodra dhe pajisjet edukative, pika 1: Institucionet e EFH sigurojnë materialin, pajisjet dhe lodrat edukative që mundësojnë realizimin e planprogramit të punës edukative të cilat janë në harmoni me moshën e fëmijëve dhe të certifikuara sipas ISO standardeve.

Koment:

Nga takimi me grupet e margjinalizuara, është ngritur si kërkesë që çdo institucion i EFH-së të ketë materiale dhe lodra të veçanta për fëmijët me aftësi të kufizuar, pasi këtyre fëmijëve jo gjithmonë iu përshtatet lodrat dhe materialet sikurse fëmijëve të tjerë. 

Dispozita ligjore

Neni 24 - Ndërtesat, pajisjet dhe këndet e lojërave, pika 1,2,3,4: 

1. Institucionet e EFH janë të qasshme në ambientet e brendshme dhe të jashtme për të gjithë fëmijët pa diskriminim
2. Ndërtesat e institucioneve të EFH janë të sigurta, të shëndetshme dhe të projektuara me parametra të sigurisë së ndërtimit.
3. Të gjitha hapësirat, specifikisht hapësirat për shumë qëllime, pajisjet e funksionimit dhe pajisjet e lojës duhet të jenë sipas normave dhe standardeve në fuqi.
4. Posedojnë pajisje kundër zjarrit dhe rreziqeve tjera shkallët emergjente dhe hapësirat e nevojshme për evakuim të shpejtë dhe të sigurt në raste rreziku.

Koment:

Nga takimi me grupet e margjinalizuara, është theksuar nevoja e formimit të infrastrukturës për fëmijët me aftësi të kufizuar. Pra duhet të jetë e definuar dhe të bëhet e obliguar për çdo institucion të edukimit të hershëm, që të ketë infrastrukturë të veçantë për këtë kategori të fëmijëve. 

Dispozita ligjore

Neni 24 - Ndërtesat, pajisjet dhe këndet e lojërave, pika 5:

Institucionet e EFH me grup-mosha 3-5 vjeç mund të funksionojnë edhe në ndërtesat shkollore në hapësira të ndara funksionalisht.

Koment:

Kjo dispozitë do të duhej të vlente vetëm për moshat 5 vjeç, dhe jo për moshat 3 dhe 4 vjeç. Kjo, sepse këta fëmijë janë në një moshë të vegjël për të ndjekur edukimin në ambiente të shkollës. Gjithashtu, duhet menduar zgjidhja për fëmijët nga nëntë muaj deri tre vjeç, (pasi kjo dispozitë po e përjashton këtë moshë).

Neni 31 &ndash; Auditimi:

Auditimi i mjeteve financiare në institucionet e EFH bëhet nga auditori i brendshëm dhe i jashtëm. 

Koment:

Të definohet nga cili auditor, auditori i brendshëm i MAShT-it, apo EFH-ja ka të drejtë të angazhojë auditor të brendshëm në baza vjetore? Përsa i përket auditorit të jashtëm, a është fjala për Auditorin e Përgjithshëm? Auditori i jashtëm mund të auditojë nga jashtë vetëm MAShT-in dhe komunën, mirëpo jo EFH-në?

Dispozita ligjore 

Neni 33 &ndash; Monitorimi dhe inspektimi, pika 1:

Monitorimin dhe inspektimin e zbatimit të këtij Ligji e bën MAShTI dhe ministritë tjera të linjës, drejtoritë komunale dhe të gjitha institucionet sipas përgjegjësisë që kanë në EFH.

Koment:

Ndarja e përgjegjësisë në inspektimin e EFH-ve duhet të definohet sipas Ligjit për Inspektoriatin e Arsimit.

 


	Contact person 
	Demokraci Plus   

	Email person 
	info@dplus-ks.org  



Ovaj konsultacije ne ukljucuje dodatne dokumente






